PAGE
6

                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                                   Приложение № 2
                                                                                             к приказу ФНС России
                                                                                             от 04.03.2010 г. № ММ-7-6/96@
Договор № ___
о совместных действиях по функционированию

регионального сегмента унифицированной системы приема, хранения
 и первичной обработки налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи
на территории ____________________________________________

   (наименование субъекта Российской Федерации)

г.  ________

                   «___»______20 __ г.
Управление Федеральной налоговой службы по ________________, именуемое в дальнейшем Управление, в лице руководителя Управления ___________________, действующего на основании Положения об Управлении, с одной стороны, и специализированный оператор связи ___________________, именуемое в дальнейшем Оператор, в лице генерального директора _______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Стороны договорились о совместных действиях по функционированию регионального сегмента унифицированной системы приема, хранения и первичной обработки налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи на территории __________________________(наименование субъекта Российской Федерации).

1.2. При представлении налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи Стороны руководствуются Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.1996
№ 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 18.01.2008 № 9н «Об утверждении Административного регламента Федеральной налоговой службы по исполнению государственной функции по бесплатному информированию (в том числе в письменной форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также представлению форм налоговых деклараций (расчетов) и разъяснению порядка их заполнения», Порядком представления налоговой декларации в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, утвержденным приказом МНС России от 02.04.2002 № БГ-3-32/169 (далее – Порядок), Методическими рекомендациями по организации электронного документооборота при представлении налоговых деклараций (расчетов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, утвержденными приказом ФНС России
от 02.11.2009 № ММ-7-6/534@ (далее – Методические рекомендации), другими нормативными актами ФНС России, а также настоящим Договором.
1.3. Представление налоговых деклараций (расчетов) и документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи осуществляется в налоговые органы, подключенные к региональному сегменту унифицированной системы приема, хранения и первичной обработки налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (далее – Унифицированная система приема) с использованием программно-аппаратных средств Оператора.
Наименования (коды) налоговых органов, подключенных к региональному сегменту Унифицированной системы приема, приведены в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.4. Оператор оказывает услуги «специализированного оператора связи», определенные Порядком и Методическими рекомендациями, всем налогоплательщикам, заключившими с Оператором договоры на оказание соответствующих услуг и состоящими на учете в налоговых органах на территории _________________________.
2. Оплата Договора

2.1. Договор является безвозмездным.
3. Права и обязанности сторон

3.1. При организации информационного обмена в рамках регионального сегмента Унифицированной системы приема Управление принимает на себя следующие права и обязанности:

3.1.1. Обеспечивает круглосуточно поддержание в работоспособном состоянии аппаратных, программных и телекоммуникационных средств налоговых органов, необходимых для приема и обработки налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

3.1.2. Обеспечивает контроль за соблюдением налоговыми органами и Оператором требований федерального законодательства и нормативных актов ФНС России, включая соблюдение правил использования средств ЭЦП и средств шифрования.

3.1.3. Предоставляет Оператору информацию об утрате или компрометации ключей с соответствующим оповещением всех налогоплательщиков о времени прекращения действия ключа налогового органа, а также отзыв соответствующего сертификата ключа подписи в течение двух рабочих дней с момента наступления перечисленных событий.
3.1.4. Обеспечивает ведение учета и регистрацию фактов обмена электронными документами между налоговыми органами, налогоплательщиками и Оператором (мониторинг электронного документооборота).
3.1.5. Предоставляет Оператору информацию в случае нарушения работоспособности Унифицированной системы приема в границах зоны ответственности Управления в течение рабочего дня с момента наступления события.

3.2. При организации информационного обмена в рамках Унифицированной системы приема, Оператор принимает на себя следующие права и обязанности:

3.2.1. Обеспечивает своевременное и качественное предоставление услуг налогоплательщикам, подключаемым к Унифицированной системе приема, в соответствии с условиями  заключаемого с ними договора.

3.2.2. Обеспечивает ведение учета и регистрацию фактов обмена электронными документами между налогоплательщиками, налоговыми органами и Оператором (мониторинг электронного документооборота).

3.2.3. Представляет по обращению налоговых органов и налогоплательщиков хранящиеся в хранилище Оператора подтверждения даты отправки.

3.2.4. Поддерживает работоспособность программных, аппаратных и телекоммуникационных средств в границах своей зоны ответственности.

3.2.5. Использует в Унифицированной системе приема программное обеспечение, имеющее сертификат соответствия, признаваемый ФНС России.
3.2.6. Предоставляет Управлению информацию в случае нарушения работоспособности программных, аппаратных и телекоммуникационных средств при представлении налоговых деклараций (расчетов) и документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в границах зоны ответственности Оператора в течение рабочего дня с момента наступления события.

3.3. Оператор не несет ответственность за содержание информации, передаваемой между налогоплательщиком и налоговым органом.

3.4. Оператор несет ответственность за разглашение конфиденциальной информации, передаваемой между налогоплательщиком и налоговым органом, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Стороны несут ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации.
4. Характеристики программно-аппаратных средств  и границы зоны ответственности сторон

Характеристики программно-аппаратных средств и границы зоны ответственности Управления и Оператора за бесперебойную работу телекоммуникационных средств, используемых при представлении налоговых деклараций (расчетов) и документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, определяются в приложении № 2 к настоящему Договору.

5. Сроки действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу  с момента  его подписания  и  действует до  ____________________ включительно.

5.2. Договор считается пролонгированным на каждый последующий год, если ни одна из Сторон письменно не заявит о его расторжении за 3 месяца до окончания срока действия.
5.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по решению суда в случае грубых или преднамеренных нарушений одной из Сторон своих обязательств.

5.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по обоюдному согласию Сторон, либо в одностороннем порядке при письменном уведомлении другой стороны за 3 месяца до даты предполагаемого расторжения договора.

6. Форс – мажор

Составной частью настоящего договора является оговорка о форс-мажоре (освобождении от ответственности) Международной Торговой Палаты (публикация МТП № 421 Е).
7. Дополнительные условия

7.1. В случае возникновения споров и разногласий Стороны приложат все усилия, чтобы устранить их путём переговоров.

7.2. Переговорный порядок урегулирования споров и разногласий, не исключает права каждой из Сторон на рассмотрение споров в судебном порядке.

7.3. Любые изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.

7.4. Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон:

	Управление:
	Оператор:

	От Управления
	 От Оператора

	__________<подпись ><Ф.И.О.>
	___________ <подпись ><Ф.И.О.>

                                                             Приложение № 1
к Договору о совместных действиях

по функционированию регионального
сегмента унифицированной системы

приема, хранения и первичной обработки

налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности

в электронном виде по телекоммуникационным
каналам связи на территории ____________________________
Наименования (коды) налоговых органов,

подключаемых к унифицированной системе
приема, хранения и первичной обработки

налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности

в электронном виде по телекоммуникационным

каналам связи   на территории _________________

                                                             Приложение № 2
к Договору о совместных действиях

по функционированию регионального
сегмента унифицированной системы

приема, хранения и первичной обработки

налоговых деклараций и бухгалтерской отчетности

в электронном виде по телекоммуникационным
каналам связи на территории ____________________________
Характеристики программно-аппаратных средств

и границы зоны ответственности сторон

(образец)

1. Характеристики программно-аппаратных средств Оператора

Состав программно-аппаратных средств Оператора, используемых при представлении налоговых деклараций (расчетов) и документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (местонахождение ПАК Оператора и программное обеспечение (приложение сертификата на ПО), которое используется на стороне Оператора).

2. Характеристики программно-аппаратных средств Управления

Состав программно-аппаратных средств Управления, используемых в Унифицированной системе приема (унифицированная система «ГНИВЦ-ПРИЕМ Регион, «ГНИВЦ-ПРИЕМ» и т.д.).
3. Границы зоны ответственности Сторон

3.1. Оператор отвечает за работоспособность программно-аппаратных средств, указанных в п. 1 данного приложения.
3.2. Управление отвечает за работоспособность регионального сегмента Системы.
PAGE